Với vị trí
địa lý thuận tiện cho giao thông, làng biển
Cảnh Dương dễ dàng kết nối với các khu,
điểm du lịch, trung tâm kinh tế xã hội của
vùng: Cách thị xã Ba Đồn khoảng 17km,
cách đền Thánh Mẫu Liễu Hạnh và đèo
Ngang 11km, cách Phong Nha - Kẻ Bàng
khoảng 48km… Du khách có thể thuận lợi
đến thăm cảng Hòn La, Vũng Chùa - Đảo
Yến và các tuyến du lịch đường sông đi sông
Gianh, sông Son.

Được thành lập năm Quý Mùi (1643), với
375 năm hình thành và phát triển, Cảnh
Dương là vùng đất địa linh nhân kiệt, một
trong “bát danh hương” của Quảng Bình
xưa “Sơn, Hà, Cảnh, Thổ, Văn, Võ, Cổ,
Kim’’.

Ngư Linh Miếu là nơi thờ 2 bộ xương
cá voi có chiều dài lớn nhất tại Việt Nam
với chiều dài ước tính gần 27m, bề rộng gần
10m. Theo truyền thuyết của làng, Cá Bà
(cá voi cái) và Cá Ông (cá voi đực) vào “lụy”
(bị nạn) ở Cảnh Dương vào năm 1806 và
1818. Gia phả Tây Trung họ Trương (còn
gọi là Trương Trung Tây Gia Phả) có ghi
“Cá Bà vào vùng biển này năm Kỷ Tỵ (năm
1809) đời Gia Long thứ 9, Cá Ông vào năm

Đinh Mùi (năm 1907) đời Duy Tân thứ 16”.
Người dân đã chôn cất, xây miếu thờ từ đó,
bộ xương Cá Bà được thờ ở bên phải và bộ
xương Cá Ông được thờ ở bên trái. Theo các
chuyên gia, đây là các bộ xương cá voi lớn
nhất và lâu đời nhất tại Việt Nam, có thể
được ghi vào kỷ lục Guiness Việt Nam sau
khi hoàn thành việc phục chế.